Studi ini menilai bahwa perbedaan bentuk
nasī’ah dan faḍl terletak pada cara penambahannya.
Penambahan pada praktik nasī’ah terjadi saat salah satu

Naskah diterima: 20 Februari 2012, direvisi: 17 Agustus 2012,
disetujui untuk terbit: 1 September 2012.

1 Hadis ini diriwayatkan oleh al-Bukhārī (810-870/194-256), Ibn
Hibbān (w. 965/354), dan Mālik ibn Anas (712-795/93-179). Dalam
kitab Saḥīḥ al-Bukhārī, Hadis ini tercatat pada nomor 2069. Lihat: al-
Bukhārī, Saḥīḥ al-Bukhārī, Juz II, (Bayrūt: Dār Ibn Katsīr, 1987/1407),
h. 762.

pihak yang bertransaksi menambah waktu penyerahan
dan berat atau takaran aset ribawī, sehingga terjadilah
perjanjian penambahan karena adanya penangguhan
penyerahan aset tersebut.2 Bahkan dalam tradisi riba
jāhiliyyah praktik nasī’ah nampak sangat jelas, di mana
peminjam menjanjikan penambahan mata uang kepada
pemberi pinjaman apabila ia dibolehkan menangguhkan
pembayaran.

Sumber-sumber fikih yang digunakan adalah kitab
fikih yang ditulis pada masa klasik dan modern. Untuk
memudahkan penelitian ini maka kitab fikih klasik
yang digunakan hanya beberapa saja, yaitu al-Ḥāwī fī
Fiqh al-Shāfi‘ī karya Abū al-Ḥasan al-Māwardī (974-
1058/364-450), Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-
Muqtaṣid karya Ibn Rushd (1126-1198/520-595), dan
lain-lain. Adapun kitab fikih modern yang digunakan
adalah Aḥkām al-Mu‘āmalāt karya Kāmil Mūsā, al-Fiqh
al-Islāmī wa Adillatuh karya Wahbah al-Zuhaylī, dan
lain-lain. Pendapat tentang riba yang dituliskan para
ahli dalam kedua macam kitab ini juga dibandingkan
bentuk, sifat, dan karakteristiknya.

Sedangkan murābahah
menamakannya sebagai pembeli dan penjual.

26 Bob Steiner, Mastering Financial, h. 12-17.

Sedangkan penentuan mark-up dalam transaksi
murābaḥah didasarkan pada obyektivitas pihak pembeli
dan penjual. Dasar obyektivitas transaksi murābaḥah
sebagaimana yang dijelaskan oleh al-Māwardī (974-
1058/364-450) adalah adanya harga keuntungan
yang diketahui secara bersama.27 Kedua pihak yang
bertransaksi tersebut membangun kesepakatan
mengenai harga yang di-mark-up. Dalam proses tersebut
sangat mungkin terjadi tawar menawar harga mark-up,
sehingga boleh saja terjadi ketidaksetujuan pembeli atas
harga yang di-mark-up itu.

Misalnya, dalam
kitab al-Mudawwanah al-Kubrā dapat dilihat pendapat
Mālik ibn Anas (712-795/93-179) yang menerima cek
atau mata uang yang terbuat dari kulit. Apabila publik
telah menerima cek atau mata uang yang terbuat dari
kulit tersebut sebagai alat transaksi, maka ia akan
memakruhkan penggunaan mata uang emas dan perak.32
Pelbagai catatan fikih Ibn Taymiyyah (1263-1328/661-
728), seperti al-Rad ‘alā al-Manṭiqīn dan Majmū‘ al-
Fatāwā juga menguatkan pernyataan ini. Dalam catatan
tersebut Ibn Taymiyyah menafikan adanya hukum
syariah yang mewajibkan umat Islam menerapkan
mata uang dīnār dan dirham.33 Kedua mata uang ini
tidak lain merupakan tradisi yang biasa digunakan oleh
umat Islam.